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Abstract

This work focuses on the comparison of Carnap's account of protocolar sentences and Quine's

account of observation sentences.

Carnap's works on protocolar sentences date back to the beginning of 1930's. His chief idea was to

make a bridge between science and experience and to transmit the connection between the terms of

various scientific fields. Some of Carnap's ideas were questioned by Otto Neurath, who shared with

Carnap the physicalistic approach, but had a different view on the desirable features of the protocolar

sentences. Within Carnap's theory, protocolar sentences were intended to refer to the sensory

characteristics of the physical world. The very conception of protocolar sentences was inspired by

physicist's or psychologist's reports, but protocolar sentences in Carnapean sense could also be

produced by animals or machines. Carnap originally believed some protocolar sentences to be

fundamental and unquestionable. They should have afforded a safe ground for the development of

science. Neurath's objections against such a view forced Carnap to adjust his own theory. Carnap also

gave up his hopes of total verification, but still expected his theory to enable the confirmation of the

general statements of the form „Every X is Y.“ with a sufficient level of certainty.

Carnap's conception faced various critical remarks. Those of Popper, Kuhn, Sellars and Quine

belonged among the most important ones. This work gives a sketch of these objections.

In spite of its multiple problems, the project of Carnap and other members of Vienna Circle should

not be seen as a total failure. The need of a distinction between science and speculative philosophy has

remained relevant till now. Carnap's standpoint was overly radical in this respect, but not completely

out-of-place.

Several decades later, Quine drew his attention to the observation sentences. His conception keeps

some features of the Vienna Circle's account of observation and protocolar sentences, but differs in

several significant aspects. Quine links the observation sentences to the observer's neural intakes,

which enables him to focus on the factual sensory evidence rather that on its representation in one's

mind. Observation sentences have to be intersubjective and should invoke an immediate reaction, i.e.

approval or rejection.

Quine's observation sentences serve various purposes. They help to fight the conception of the

incommensurability of the scientific theories, but they can also establish the connection between

sensory stimuli and scientific theories. Apart from this, observation sentences play a key role at the

process of learning of a language. This topic is directly linked to Quine's famous conception of the

radical translation, i.e. a translation in which we can rely neither on cultural or linguistic similarities,

nor on the existing dictionaries. Quine argues that there is no single correct way of the radical

translation. There might exist two (or more) different and mutually incompatible translations which

would both enable to translate all the sentences of the examined language. One of these ways might be

practically better than the other, but pragmatic aspects cannot account for the questions of correctness.

Key words: protocolar sentences, unified science, physicalism, observation sentences, radical

translation, ontological relativity, commensurability of scientific theories.

Abstrakt

Tato práce se soustředí na srovnání Carnapova pojetí protokolárních vět a Quineova pojetí

pozorovacích vět.

Carnapovy práce o protokolárních větách mají kořeny ve 30. letech 20. století. Jeho hlavní

myšlenkou bylo provázání vědy se zkušeností a zprostředkování spojení mezi termíny různých

vědeckých disciplín.

Některé z Carnapových myšlenek zpochybnil Otto Neurath. Ten s Carnapem sdílel fyzikalistický

přístup, ale měl odlišný pohled na žádoucí rysy protokolárních vět. V rámci Carnapovy teorie měly

protokolární věty odkazovat ke smyslovým charakteristikám fyzického světa. Toto pojetí

protokolárních vět se inspirovalo zprávami fyziků či psychologů, ale protokolární věty v

carnapovském smyslu mohly být vytvořeny i zvířaty či (pří)stroji.

Carnap původně předpokládal také existenci základních, nezpochybnitelných protokolárních vět,

jež by měly poskytnout bezpečný základ pro výstavbu vědy. Neurathovy námitky proti takovému

názoru přinutily Carnapa upravit jeho vlastní teorii. Carnap se také vzdal svých nadějí na úplnou

verifikaci, ale stále doufal, že jeho teorie umožní potvrzení obecných tvrzení tvaru „Každé X je Y.“ s

dostatečným stupněm jistoty.

Carnapova teorie musela čelit různým kritickým reakcím. Některé z nejvýznamnějších přinesli

Popper, Kuhn, Sellars a Quine. Tato práce stručně pojednává o jejich námitkách.

Navzdory svým mnohým problémům by projekt Carnapa a dalších členů Vídeňského kruhu neměl

být považován za naprosté selhání. Potřeba rozlišení mezi vědou a spekulativní filozofií zůstala dodnes

aktuální. Carnapovo stanovisko bylo v tomto ohledu příliš radikální, ale ne zcela nemístné.

O několik desetiletí později Quine zaměřil svou pozornost na pozorovací věty. Jeho koncepce

zachovává některé rysy pojetí pozorovacích a protokolárních vět v rámci Vídeňského kruhu, ale liší se

v několika významných ohledech. Quine spojuje pozorovací věty s nervovými vstupy pozorovatele,

což mu umožňuje soustředit se na skutečnou smyslovou evidenci spíše než na její reprezentaci v mysli

subjektu. Pozorovací věty musejí být intersubjektivní a měly by vyvolat okamžitou reakci ve smyslu

přijetí či popření.

Quineovy pozorovací věty slouží různým účelům. Pomáhají bojovat proti pojetí nesouměřitelnosti

vědeckých teorií, ale také mohou zprostředkovat spojení mezi smyslovými stimuly a vědeckými

teoriemi. Vedle toho pozorovací věty hrají klíčovou roli v procesu učení se jazyku. Toto téma přímo

souvisí s Quineovým slavným myšlenkovým experimentem s radikálním překladem, tedy s překladem,

při němž se nemůžeme opřít ani o kulturní či jazykové podobnosti, ani o existující slovníky. Quine

tvrdí, že neexistuje jedině správný způsob radikálního překladu. Mohou existovat dva různé a

vzájemně neslučitelné překlady, které by oba umožnily přeložit všechny věty zkoumaného jazyka.

Jeden z překladů může být z praktického hlediska lepší než druhý, ale pragmatické aspekty nemohou

zodpovídat za otázku správnosti.

Klíčová slova: protokolární věty, jednotná věda, fyzikalismus, pozorovací věty, radikální překlad,

ontologická relativita, souměřitelnost vědeckých teorií.
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1. Úvod – Vídeňský kruh
První třetina dvacátého století je spjata s mnoha velkými vědeckými objevy v nejrůznějších

oborech. Fyzika v té době prožívala období bouřlivého rozvoje spojeného mimo jiné s teorií relativity

a kvantovou teorií. V logice mezi nejvýznamnější novinky patřily Fregův predikátový kalkul,

axiomatizace teorie množin a samozřejmě Gödelův důkaz neúplnosti aritmetiky (ten ale pochází až z

roku 1930), zapomenout bychom neměli ale ani na Hilbertův program, který byl velmi vlivný. Zároveň

se rozvíjely také společenské vědy, jejichž institucionalizace leckdy započala až na konci 19. století

(psychologie, sociologie). Vědecké pokroky ze všech těchto disciplín se odrazily také v oblasti

filozofie.

Takzvaní logičtí empiristé byli filozofující vědci, kteří se inspirovali zejména přírodními vědami (v

prvé řadě fyzikou), ale také matematikou a logikou. Uskupení zvané Vídeňský kruh oficiálně vzniklo

až roku 1929 na základech Jednoty Ernsta Macha, mnozí jeho členové se ale pravidelně scházeli již od

roku 1924 a někteří se setkávali dokonce již před 1. světovou válkou. Vídeňský kruh1 sdružoval

některé čelné přívržence logického empirismu. Mezi jeho členy patřili mimo jiné Moritz Schlick,

Rudolf Carnap, Otto Neurath, Kurt Gödel a další. V krátkodobém či trvalejším kontaktu s Vídeňským

kruhem nebo s některými jeho členy byli také Ludwig Wittgenstein, Albert Einstein, Karl Raimund

Popper, Willard Van Orman Quine, Alfred Tarski či Alfred Ayer [Peregrin, 2005, 95; Edmonds, 2001,

117]. Vídeňský kruh ostře vystoupil proti metafyzice a za hlavní úkol filozofie považoval logickou

analýzu jazyka. Dost se soustředil na otázky významu. Zejména v Carnapových pracích je patrný vliv

Hilberta a dalších logiků, projevující se například použitím axiomatické metody nebo snahou o

reglementaci jazyka. Logický empirismus ale nebyl jednolitým směrem. Přestože jeho přívrženci měli

mnohá společná východiska, v dílčích otázkách se někdy neshodovali, což bude ostatně patrné z

dalšího textu.

Jedním z cílů Vídeňského kruhu bylo také sjednocení vědy, umožňující překlad terminologie

jednoho oboru do pojmosloví druhého.2 Rudolf Carnap ve svém článku Die physikalische Sprache als

Universalsprache der Wissenschaft (1932) analyzoval takzvané protokolární věty3, aby s jejich pomocí


[…]

Syntaktická omezení Relativně volná syntax,

ovšem s požadavkem

převoditelnosti do

formálního jazyka

Stanovená syntax –

vnořené věty s

uvedením časů a

pozorujícího subjektu

Měly by být

vyjádřitelné

predikátovým počtem 1.

řádu

Jsou

nezpochybnitelné a

dokazatelné?

Ano (původně), Nejsou

dokazatelné, ale jsou

nezpochybnitelné.

(později)Můžeme ale

zpochybnit pravidla

překladu či neprotokolární

věty.

Nejsou

nezpochybnitelné ani

dokazatelné, ale

můžeme je zpřesňovat

Nejsou ani

nezpochybnitelné, ani

dokazatelné. Každé

tvrzení můžeme

přehodnotit. Některá

jsou ale věrohodnější

než jiná .

Umožňují vytváření

obecných tvrzení?

Ano. Touto možností se příliš

nezabývá.

Ano, jsou z nich složeny

pozorovací

kategorikály.

Jsou intersubjektivní? Ano, ale k vlastním máme

přednostní přístup

(metodický solipsismus).

Ano, mezi vlastními a

cizími není rozdíl.

Ano.

Určují přesně stav

světa?

Usiluje o kladnou

odpověď, později

zmírňuje svůj názor.

Usiluje o kladnou

odpověď.

Ne, pouze částečně

(radikální překlad).

Existují atomické

věty?

Ano – protokolární.

(původně), Ne (později)

nebo pouze v rámci

formálního jazyka

Ne, pravdivost každé

věta závisí na dalších.

Ne, ani čistě pozorovací

věty neexistují.

Normativní dimenze Princip tolerance, kritéria

užitečnosti

Spíše představa

správnosti určité formy

prot. vět

Pragmatická kritéria,

proč některé věty jsou

jako pozorovací

vhodnější než jiné

Vztah k pragmatismu Souběžnost v některých

ohledech.

Silný zdroj inspirace,

dost z něj přejímá.

Vztah k empirismu Hlásí se k němu Hlásí se k jeho

revidované verzi.
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Proč věty zkoumají? Usilují o vytvoření jednotné vědy (a o vymýcení

metafyziky), chtějí propojit vědecké poznání se

zkušeností a s experimenty.

Vysvětluje přechod “od

stimulu k vědě”, učení

se jazykům (lidstvo,

dítě, cizinec-

lingvista),...

Závisejí věty na

teorii? Předpokládají

předchozí znalosti?

Uznal závislost na teorii. Ano. Při ověřování

protokolárních vět se

opíráme o mnohé další.

Ano, chápeme-li je po

slovech.

Ne, chápeme-li je jako

celek

Počet protokolárních

jazyků

Mnoho, každý subjekt

může mít svůj

protokolární jazyk

Jeden. Mluvčí stejného

(existujícího jazyka)

mohou výrazům

rozumět trochu odlišně.

Intersubjektivita prot.

jazyka(ů)

Některé mohou být

monologické.

Intersubjektivní. Intersubjektivní.

Atomismus x

holismus

Původně silné atomistické

prvky, později od nich

ustupuje.

Nebyl atomistou. Holista, ale jeho pojetí

stimulačního významu

nese stopy atomismu.

Odmítá metafyziku? Ano. Ano, ale nevede ostrou

dělicí čáru mezi ní a

dalšími teoriemi.

Vztah k vědě Spíše preskriptivní. Preskriptivní. Spíše deskriptivní.

Je celý svět

popsatelný jazykem

fyziky?

Ano, snaží se to dokázat. Ano, ale pozorovací

věty neslouží primárně

k dokazování tohoto

tvrzení.

Liší se metody

přírodních a

společenských věd?

Ne, věda je jednotná. Ne.

8. Závěr
Navzdory rozvoji moderní vědy se dodnes nepodařilo odpovědět na otázku, zda je možné přeložit

všechny vědecké termíny do jazyka jedné z jejích disciplín, například fyziky. (Osobně předpokládám,

že taková redukce není možná, ale že se ani tuto nemožnost nepodaří dokázat.) Přesto ale vědecká

praxe ukazuje, že nějaké spojení mezi teoriemi a empirií existuje. Protokolární věty v pojetí
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Vídeňského kruhu byly časem překonány, staly se ale odrazovým můstkem pro úvahy dalších filozofů

včetně Quinea. Jeho pojetí pozorovacích vět má, spolu s myšlenkovým experimentem ilustrujícím

neurčitost překladu, významné důsledky pro metodologii vědy, ontologii, epistemologii, sémantiku,

lingvistiku i další disciplíny. V Quineově pojetí se totiž prostřednictvím pozorovacích vět

epistemologie prolíná se sémantikou. Význam se přestává vztahovat na jednotlivé věty, takže

epistemologie se slévá s psychologií i s lingvistikou. [Quine, 1969, 89-90]

Je pravda, že mnohé z odvážnějších Quineových závěrů se opírají o myšlenkový experiment s

radikálním překladem, na jehož podporu Quine přinesl pouze podpůrné argumenty.

Pozorovací věty v Quineově pojetí ale umožňují celkem dobře zachytit vztah mezi vědeckou teorií

a empirií a zároveň plní i další funkce, spojené například s osvojováním jazyka. Velmi zajímavé je

také Quineovo dvojí čtení pozorovacích vět, konkrétně holofrastické a po slovech. Poněkud

problematicky ale vypadá předpoklad, že se učíme nazpaměť krátkým pozorovacím větám.

Quineovo pojetí koriguje Carnapovy představy a pomáhá vědu chránit před nadměrným

relativismem, přesto ale obsahuje některé problematické elementy. Je otázkou, kterých z nich se

můžeme vzdát, aniž bychom tím přišli o některé žádoucí důsledky jeho pojetí, mezi něž patří například

popis budování vědecké teorie na základě zkušenosti, obrana proti krajnímu relativismu ve filozofii

vědy nebo vysvětlování možnosti porozumění cizímu jazyku.
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