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Práce se věnuje podstatnému, a v českém prostředí dosud ne příliš reflektovanému tématu z

pomezí logiky a analytické filosofie: problematice vět, které mají tvořit základ našeho

empirického poznání. První část práce je věnována diskusi o protokolárních větách, která se

odehrávala ve třicátých letech v rámci Vídeňského kruhu, druhá část potom pozdějším

vývojem, zejména pozorovacím větám, jak tento pojem zavedl W. V. O. Quine. Autor práce

zpracoval velký objem literatury (větší, než jsem při zadávání této práce předpokládal) a

zhodnotil ji s patřičným kritickým odstupem, takže výsledkem je podle mého názoru práce

velice zdařilá.

Autor v práci především rozebral nuance rozdílů v pohledu na protokolární a pozorovací věty,

a to nejenom z hlediska opozice Vídeňský kruh versus Quine, ale zabýval se i rozdíly v

pohledu mezi členy Vídeňského kruhu (zejména Carnap vs. Neurath), diskusí o postavení

protokolárních vět mezi Carnapem a spol. na jedné straně a Karlem Popperem na straně

druhé, příspěvkem Thomase Kuhna k diskusi o "zatíženosti" těchto vět "teorií" a útokem

Wilfrida Sellarse na "mýtus daného". Problematiku protokolárních a pozorovacích vět a spory

o ně ve dvacátém století tak vykreslil velmi plasticky. Myslím, že závěry, ke kterým dospívá,

jsou plně opodstatněné a závěrečné přehledné shrnutí rozdílů v pohledu na tyto věty je

skutečně původní a velmi užitečné.

Z tohoto důvodu se domnívám, že jde o práci, která rozhodně sph'íuje požadavky na tento

druh práce kladené,a navrhuj i j i hodnotit jako výbornou.

V Hradci Králové, dne 4.6.2010